PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!! 12.905, DE 10 DE JUNHO DE 2022

D~spõe sobre a abertura de crédito adicional
e)(traordinário e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 4º da Lei Municipal nº 10.097 de
11 de dezembro de 2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional
extraordinário, no valor de R$ 440.200,00 (quatrocentos e quarenta mil e duzentos reais), para
suplementar as dotações extraordinárias para atender despesas com a gestão de serviços de
saúde e de educação, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 StCRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

10.122.0083.2 Atividade

10.122.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS I R$ 100.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros- Pe!ssoa Jurídica I R$ 100.000,00
FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.06 COORD. EXEC. EXTR. - GEST. AÇÔES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NA

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.365.0083.2 Atividade

12.365.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS I R$ 215.200,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consu~ I R$ 215.200,00

FONTE DE 1- Tesouro \ RECURSO

02.10.07 COORD. EXEC. EXT,. -GEST.J~ÔES DE PROT. CONTRA A COVID-19 NO

ENSINO FUNDAME~TAL E CU INI-IOS POP. m
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA \ \

./

\;A,, ('f;\
//

"

1,, i

Página 1 de 3 r
íL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

12 EDUCAÇÃO

12.361 ENSINO FUNDAMENTAL
12.361.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

12.361.0083.2 Atividade

12.361.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS I R$ 125.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.30 Material de Consumo I R$ 125.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

Art. 2º O crédito adicional suplementar autorizado no art. 1º deste decreto será
coberto com recursos orçamentários provenientes de anulações parciais das dotações no

valor de R$ 440.200,00 (quatrocentos e quarenta mil e duzentos reais), conforme abaixo
especificado:

02 PODER EXECUTIVO

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDIE

02.09.01 F.UNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

10 SAÚDE

10.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

10.122.0083 ENFRENTAMENTO A EPIDEMIAS E PANDEMIAS

10.122.0083.2 Atividade

10.122.0083.2.208 COMBATE A EPIDEMIAS E/OU PANDEMIAS R$ 100.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- PE!ssoa Jurídica R$ 100.000,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO

02.10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.10.01 EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

12 EDUCAÇÃO

12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

12.365.0107 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO -INFANTIL

12.365.0107.2 Atividade

12.365.0107.2.253 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO R$ 340.200,00

INFANTIL

CATEGORIA ECONÔM~CA
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- PE!ssoa Jurídica R$ 340.200,00

FONTE DE 1- Tesouro

RECURSO ~

Art. 3º F.ica incluso o pre(ente cr dito adicional extraordinário:

I - na Lei nº 10.340, de 2 7 de outu rode 2021 (Plano Plurianual- PPA);

11 - na Lei nº 10.250, de ºde julho e 2021 (Lei de Diretrizes Orçamentárias-

L DO); e
/

/

~~-
/

' ' I
I
\

' . Pagma 2 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
zembro de 2021 (Lei Orçamentária Anual -

LOA).

# ~j

~/~v, ~
' <::'..- JYtíÃNÃ Pl" !!J/AGr-;.TE

Secretária unici,al de Goperno, leUrnejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria'l:~tiva d- <!Lstiça e Relações Institucionais na data supra.

·~d A SILVA
Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio .
. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Sábado, 30/julho/22- Ano XLI- N!! 10996 .
. Republicado, em razão de erro formal, no Jorna~ locai"Folha da Cidadle", de Ql!arta-feira, 10/agosto/22- Ano XLI- N2 11005.

Página 3 de 3